
－1－ 

平成２８年小布施町議会５月会議会議録 

 

議 事 日 程（第１号） 

 

                      平成２８年５月１７日（火）午前１０時開会 

      再  開 

      町長の挨拶及び議案の総括説明 

      諸般の報告 

      議事日程の報告 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

日程第 ２ 審議期間の決定について 

日程第 ３ 議案第３２号 平成２８年度小布施町一般会計補正予算について 

日程第 ４ 議員の派遣について 

──────────────────────────────────────────── 

本日の会議に付した事件 

 議事日程のほか 

追加日程第 １ 総務産業常任委員長報告 

追加日程第 ２ 議案第３２号 平成２８年度小布施町一般会計補正予算について 

──────────────────────────────────────────── 

出席議員（１４名） 

     １番  中 村 雅 代 君      ２番  福 島 浩 洋 君 

     ３番  冨 岡 信 男 君      ４番  小 西 和 実 君 

     ５番  川 上 健 一 君      ６番  山 岸 裕 始 君 

     ７番  小 林   茂 君      ８番  小 林 一 広 君 

     ９番  小 渕   晃 君     １０番  渡 辺 建 次 君 

    １１番  関 谷 明 生 君     １２番  関   悦 子 君 

    １３番  小 林 正 子 君     １４番  大 島 孝 司 君 

欠席議員（なし） 

──────────────────────────────────────────── 

地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職氏名 



－2－ 

町 長 市 村 良 三 君 副 町 長 久保田 隆 生 君 

教 育 長 中 島   聰 君 総 務 課 長 田 中 助 一 君 

教 育 次 長 池 田 清 人 君   

──────────────────────────────────────────── 

事務局職員出席者 

議会事務局長 三 輪   茂 書 記 小 松 文 子 

 



－3－ 

 

再開 午前１０時００分 

 

◎再開の宣告 

○議長（大島孝司君） おはようございます。 

  議員総数14名中、ただいまの出席議員は12名で定足数に達しております。 

  ただいまより平成28年小布施町議会を再開いたします。 

  本日の会議は、通年議会実施要綱第４条第２項により、５月会議と呼称いたします。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎町長挨拶及び議案の総括説明 

○議長（大島孝司君） 町長から挨拶及び議案の総括説明があります。 

  市村町長、登壇願います。 

〔町長 市村良三君登壇〕 

○町長（市村良三君） 皆さん、こんにちは。 

  平成28年小布施町議会５月会議の再開に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

  本日提出いたしました議案は、平成28年度小布施町一般会計補正予算であります。 

  主な一般会計補正予算の内容は、熊本地震への公費義援金による支援の依頼が長野県町村

会からあり、義援金を計上するもの、リオオリンピックに50キロ競歩で出場する荒井広宙さ

んを現地で応援するための経費を計上するもの、小学校体育館の照明を含む天井の修理を計

上するものであります。 

  よろしくご審議をいただき、議決を賜りますようお願い申し上げて、再開の挨拶にさせて

いただきます。 

  よろしくお願いいたします。 

○議長（大島孝司君） 以上で町長の挨拶及び議案の総括説明が終わりました。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎開議の宣告 



－4－ 

○議長（大島孝司君） これより本日の会議を開きます。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎諸般の報告 

○議長（大島孝司君） 日程に入るに先立ち、諸般の報告事項について申し上げます。 

  ８番、小林一広議員、10番、渡辺建次議員から、都合により遅刻する旨の届け出がありま

したので報告いたします。 

  次に、専決処分の報告をいたします。 

  専決処分の内容は、お手元へ配付いたしました印刷物のとおりでありますので、ご了承願

います。 

  次に、本会議において、説明のため議会へ出席要求した者の職氏名は、一覧表に印刷して

お手元へ配付いたしましたとおりでありますので、ご了承願います。 

  以上で諸般の報告を終わりにいたします。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎議事日程の報告 

○議長（大島孝司君） 本日の日程は、お手元へ配付いたしました印刷物のとおりであります

ので、あらかじめご了承願います。 

  直ちに日程に入ります。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎会議録署名議員の指名 

○議長（大島孝司君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録に署名すべき議員は、会議規則第127条の規定により、議長において 

   ７番 小 林   茂 議員 

   ９番 小 渕   晃 議員 

  以上の２名を指名いたします。 



－5－ 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎審議期間の決定 

○議長（大島孝司君） 日程第２、審議期間の決定についてを議題といたします。 

  お諮りいたします。５月会議の審議期間は、本日１日間としたいと思います。これにご異

議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（大島孝司君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、５月会議の審議期間は本日１日間と決定いたしました。 

  なお、本日の審議予定につきましては、お手元に配付いたしました印刷物のとおりであり

ますので、あらかじめご了承願います。 

〔10番 渡辺建次君出席〕 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎議案第３２号の上程、説明、質疑、委員会付託 

○議長（大島孝司君） 日程第３、議案第32号 平成28年度小布施町一般会計補正予算につ

いてを議題といたします。 

  理事者から提案理由の説明を求めます。 

  田中総務課長。 

〔提案理由説明〕 

○議長（大島孝司君） 以上で、議案第32号についての説明が終わりました。 

  これより質疑に入ります。 

  本案に対し質疑はありませんか。 

〔発言する人なし〕 

○議長（大島孝司君） 別に発言がありませんので、以上をもって質疑を終結いたします。 

  お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第32号は、お手元へ配付いたしま

した議案付託一覧表のとおり、総務産業常任委員会へ付託したいと思います。これにご異議

ありませんか。 



－6－ 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（大島孝司君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、議案第32号はお手元へ配付いたしました議案付託一覧表のとおり、総務産業常任

委員会へ付託することに決定いたしました。 

〔８番 小林一広君出席〕 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎議員の派遣について 

○議長（大島孝司君） 日程第４、議員の派遣についてを議題といたします。 

  お諮りいたします。議員の派遣につきましては、お手元へ配付いたしましたとおり、派遣

することにしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（大島孝司君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、議員の派遣につきましては、お手元へお配りいたしましたとおり、派遣すること

に決定いたしました。 

  お諮りいたします。日程変更等細部の取り扱いについては、あらかじめ議長に一任願いた

いと思います。これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（大島孝司君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、日程変更等細部の取り扱いについては、あらかじめ議長に一任することに決定い

たしました。 

  直ちに議案第32号について総務産業常任委員会を開会し、審査をお願いいたします。 

  暫時休憩いたします。 

 

休憩 午前１０時１２分 

 

再開 午前１１時１３分 

 

○議長（大島孝司君） 再開いたします。 



－7－ 

  休憩前に引き続き会議を開きます。 

  ただいま総務産業常任委員長から、先ほど委員会付託いたしました案件に係る委員会報告

書が提出されましたので、ご報告いたします。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎日程の追加 

○議長（大島孝司君） お諮りいたします。お手元に配付いたしました追加日程表のとおり、

日程を追加し、議題にしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（大島孝司君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、日程を追加いたします。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎常任委員長報告（議案） 

○議長（大島孝司君） 追加日程第１、総務産業常任委員長報告を行います。 

  総務産業常任委員会に付託されました追加日程第２、議案第32号について、総務産業常任

委員長の審査報告を求めます。 

  川上総務産業常任委員長。 

〔総務産業常任委員長 川上健一君登壇〕 

○総務産業常任委員長（川上健一君） 総務産業常任委員会審査報告。 

  総務産業常任委員会における審査の経過及び結果のご報告をいたします。 

  本日午前10時15分から公民館講堂において、委員７名中７名の出席と委員外議員多数の

出席を得て、総務産業常任委員会を開きました。 

  会議に付した案件は、５月会議で付託された議案第32号 平成28年度小布施町一般会計

補正予算についてであり、慎重に審査いたしました。 

  初めに、副町長、教育長等の出席を求め、直ちに質疑を行いました。 

  議案第32号についての主な質疑として、小学校体育館修繕の経過、概要を知りたい。ＬＥ

Ｄは体育館に適しているのか。公共施設の改修の全体計画はどうなっているのか。リオオリ



－8－ 

ンピック応援に職員２名を派遣するのはなぜか、職員以外の参加者は個人負担があるのか。

応援の参加者が20人に達しない場合はどうするのか。出納閉鎖期間中であるが、歳入で繰越

金を見込んだ根拠は何か、予算の組み方として正しいのか。熊本地震の寄附金は賛成だが、

東北の震災でも対応したのか等の発言があり、総務課長、教育次長等から詳細な答弁があり

ました。 

  慎重審査を期すために、議員間討議を行い、討論を省略して採決の結果、議案第32号は全

員挙手で原案のとおり可決すべきものと決定いたしました。 

  以上、総務産業常任委員長報告といたします。 

  平成28年５月17日、総務産業常任委員長、川上健一。 

○議長（大島孝司君） 以上で総務産業常任委員長報告が終わりました。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎常任委員長報告の質疑、討論、採決 

○議長（大島孝司君） これより質疑に入ります。 

  委員長報告に対し、質疑はありませんか。 

〔発言する人なし〕 

○議長（大島孝司君） 別に発言がありませんので、以上をもって質疑を終結いたします。 

  次に、議案第32号について討論に入るわけですが、討論の通告がありませんので、討論は

ないものと認めます。 

  これより議案第32号について採決いたします。 

  本案に対する委員長報告は原案可決であります。 

  本案を委員長報告のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。 

〔挙手全員〕 

○議長（大島孝司君） 全員挙手であります。 

  よって、議案第32号は原案のとおり可決されました。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎散会の議決 



－9－ 

○議長（大島孝司君） 以上で、本会議に付議された案件の審議は終了いたしました。 

  ５月会議を閉じ、平成28年小布施町議会を散会したいと思います。これにご異議ありませ

んか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（大島孝司君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、５月会議を閉じ、平成28年小布施町議会を散会することに決定いたしました。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎町長挨拶 

○議長（大島孝司君） ここで、町長から挨拶があります。 

  市村町長。 

〔町長 市村良三君登壇〕 

○町長（市村良三君） 平成28年５月会議の散会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

  平成28年小布施町議会５月会議に上程いたしました議案につきまして、慎重にご審議を賜

り、原案のとおり議決をいただきましたことに厚く御礼を申し上げます。ありがとうござい

ます。 

  今回議決いただきました義援金とは別に、４月20日から６月24日まで熊本地震への義援

金をお願いしており、現在町にお寄せいただいた義援金は135万円ほどとなっております。 

  先週、自治会連合会が九州地方を訪れ、私も同行させていただきました。熊本までは行く

ことができませんでしたが、熊本地震の被災地の一つである大分県の由布市を訪れ、まちづ

くりを通じ交流のある由布院温泉観光協会の太田常務理事、また、桑野理事長にお目にかか

ることができ、直接、町民の皆さんからお寄せいただいた義援金の一部をお渡しすることが

できました。 

  由布院では、一部の施設を除き、ほとんどの宿泊施設で営業を再開しており、「前年より

お客様が減っているが、元気であることをぜひ伝えてほしい。このような状況の中訪れてい

ただき、元気をいただいて大変うれしい」というお言葉をいただきました。 

  義援金をお寄せいただいた町民の皆さんに心より感謝と御礼を申し上げます。義援金を引

き続きお願いをしておりますが、期間終了後、熊本市、氷川町へも義援金をお送りする予定

にしております。 



－10－ 

  昨年８月29日に北京で開催された世界陸上、男子50キロ競歩で見事４位に入賞され、こ

とし４月17日石川県輪島市で開催されたリオデジャネイロ五輪代表最終選考会である日本選

手権においても準優勝された大島出身の荒井広宙さんが、オリンピックの代表選手に決定さ

れました。 

  荒井選手の粘りと頑張りは、私たちに夢を持ち、未来を描くことの大切さを改めて教えて

いただける結果となりました。 

  小布施町出身者でオリンピック初出場という快挙を、町民の皆さんとともに祝福し、町を

挙げて応援してまいりたいと思います。８月19日に開催されます本大会でのご活躍を心から

ご期待申し上げるところでございます。 

  今回お認めいただきました補正予算により、小布施町から応援団を組み、大勢の町民の皆

さんの応援の声とメッセージを現地にお届けするお手伝いをさせていただきたいと思います。 

  結びですが、議員各位におかれましては、ますますご健勝でご活躍をいただきますようご

祈念申し上げますとともに、小布施町議会のますますのご発展をご祈念申し上げ、簡単では

ありますが、散会のご挨拶、御礼とさせていただきます。 

  ありがとうございました。 

○議長（大島孝司君） 以上で、町長の挨拶が終わりました。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎散会の宣告 

○議長（大島孝司君） これにて５月会議を閉じ、散会いたします。 

  ご苦労さまでした。 

 

散会 午前１１時２２分 


